
 

LAORE SARDEGNA 

AGENZIA REGIONALE PER L’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI IN 
CAMPO AGRICOLO E LO SVILUPPO RURALE 

 
Dipartimento per le Produzioni Vegetali 

DETERMINAZIONE N. 52 
    Servizio colture arboree e ortofrutticole 

 DEL 12 FEB 2008 

 

Oggetto:  Programma di indagini campionarie ISTAT annualità 2007 - avvio attività di 

rilevazione - Accertamento e impegno somme - approvazione bando selezione 

rilevatori esterni 
IL  DIRETTORE AD INTERIM  DEL SERVIZIO COLTURE ARBOREE E ORTOFRUTTICOLE 

Dott. Tonino Selis 

VISTA  la Legge Regionale  8 agosto 2006 n. 13. 

VISTA la Legge  Regionale   13 novembre 1998 n. 31. 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 25/37 del 

3/07/2007. 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14. 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 15/2007 del 02/08/2007 con la quale è stato 

conferito l'incarico  di Direttore ad interim del servizio colture arboree e ortofrutticole al Dott. Tonino 

Selis. 

PREMESSO CHE: 

- l’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Sardegna, con Deliberazione 

della Giunta Regionale n° 49/14 del 5/12/2007, ha affidato all'Agenzia LAORE Sardegna 

l'organizzazione e l’esecuzione dell'indagine ISTAT sulla struttura e sulle produzioni delle 

aziende agricole e principali coltivazioni legnose agrarie - annualità 2007- richiesta dalla UE e 

prevista dal protocollo d'intesa tra la Regione Sarda, Ministero delle Politiche Agricole e 

l'Istituto Nazionale di Statistica; 



- la stessa delibera di Giunta Regionale ha previsto che l'Agenzia LAORE Sardegna, in questa 

fase di assestamento e avvio delle proprie attività, dove non fosse possibile ottemperare con 

proprio personale alla rievazione dei dati statistici, possa ricorrere all'utilizzo di personale 

esterno all'amministrazione, secondo le disposizioni stabilite dall'art.6/bis della L.R. n. 31 del 

13/11/1998 ed esplicitate dalla circolare n. 27910 del 08/10/2007 dell'Assessorato degli Affari 

Generali,Personale e Riforma della Regione; 

 VALUTATO  CHE: 

- l'Agenzia LAORE può assicurare l'organizzazione, il coordinamento e la verifica dei dati relativi 

all'indagine campionaria ISTAT SPA e Fruttiferi per l'annualità 2007, nonchè procedere, con 

proprio personale interno, alla rilevazione dei dati, per una quota parte di campione stimato in circa 

il 10%;  

- permane quindi la necessità di ricorrere all'utilizzo di rilevatori esterni per la rilevazione della 

quota parte di campione restante, stimato in complessivi 2954 questionari; 

ACCERTATO CHE 

l'utilizzo di rilevatori esterni, per la fase di raccolta dei dati, è previsto dal protocollo d'intesa tra 

Regione Sarda, il Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali e l'ISTAT; 

RICHIAMATA 

la Deteminazione del Direttore Generale n. 8 del 06/02/2008 con la quale il Dipartimento per le 

Produzioni Vegetali è stato incaricato di procedere all'avvio dell'attività di rilevazione, ricorrendo a 

personale tecnico esterno all'Agenzia, secondo le disposizioni stabilite dall'art.6/bis della L.R. 31 

del 13/11/1998 ed esplicitate nella circolare assessoriale n.27910 del 8/10/2007 concernente 

presupposti e modalità per il ricorso a collaborazioni esterne; 

RILEVATO CHE 

- la scelta dei tecnici a cui assegnare l'incarico di lavoro avverrà attingendo dalla graduatoria 

formata dai soggetti aventi i requisiti previsti nell'avviso di selezione pubblica, allegato al 

presente atto; 

- il rapporto di lavoro autonomo occasionale con i tecnici individuati per la rilevazione sarà 

regolamentato da un contratto, secondo quanto stabilito dalle vigenti norme in materia; 

ATTESO CHE 



L' Agenzia LAORE Sardegna, al fine di curare l'organizzazione il coordinamento e la verifica dei 

dati relativi all' indagine campionarie SPA e Fruttiferi annualità 2007, ha costituito un gruppo di 

lavoro formato da figure professionali esperte in materia statistica presenti nell’Agenzia LAORE, 

per le attitivà di rilevazione e coordinamento delle indagini. 

 CONSIDERATO CHE 

- La somma necessaria per la rilevazione ISTAT SPA 2007 da attuare con ricorso a collaboratori 

esterni, pari a € 176.780,00 (centosettantaseimilasettecentottanta/00), è stata stanziata con 

Delibera della Giunta Regionale n.49/14 del 5/12/2007 e verrà accreditata all'Agenzia LAORE 

dall’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale, a saldo, a seguito della 

presentazione della rendicontazione delle spese sostenute per le attività di rilevazione; 

- Ad ogni tecnico verrà affidato un numero massimo di 40 questionari statistici da rilevare; 

- A conclusione dell'indagine, per ciascun questionario correttamente compilato verrà corriposta 

al tecnico rilevatore una somma pari a Euro 60,00 (sessanta/00) lorde, mentre per ciascun 

questionario relativo ad azienda del campione la cui attività risulti cessata o il cui titolare risulti 

assente o il cui indirizzo risulti errato o insufficiente, sarà corrisposta una somma pari a Euro 

10,00 (dieci/00) lorde. 

DETERMINA 

1) DI ATTIVARE tutte le procedure necessarie per l'avvio dell'attività di rilevazione, dove fosse 

possibile con risorse professionali interne all'amministrazione, nel caso contrario ricorrere al 

coinvolgimento di personale tecnico esterno all'Agenzia, tenendo conto di quanto disposto 

dall'art. 6/bis della L.R. 31 del 13/11/1998 per il ricorso a collaborazioni esterne alle 

amministrazioni pubbliche; 

2) DI INDIRE una procedura pubblica per la selezione di figure professionali esterne all'Agenzia, 

alle quali conferire incarico per lo svolgimento di attività di rilevazione dei dati statistici ISTAT 

SPA 2007; 

3) DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico per la selezione di personale esterno 

all'Agenzia LAORE, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante, e il fac-

simile di domanda da presentare da parte dei candidati alla selezione, costituito dalla "istanza 

di ammissione" e dal "modulo per la certificazione indagini", allegati entrambi al presente atto; 

4) DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell'Avviso pubblico integrale, corredato di istanza di 

ammissione e modulo per la certificazione indagini, sul sito internet istituzionale e sull'albo 



delle pubblicazioni ufficiali dell'Agenzia e, per estratto, su due quotidiani di diffusione locale e 

sul B.U.R.A.S.. 

5) DI ACCERTARE la somma di € 176.780,00 (centosettantaseimilasettecentottanta/00), sul 

capitolo 04.01.139.00 delle entrate del Bilancio dell’Agenzia per l'esercizio finanziario 2008 

necessarie per la rilevazione di n° 2954 questionari; 

6) DI IMPEGNARE la somma di € 176.780,00 (centosettantaseimilasettecentottanta/00), sul 

capitolo 04.01.239.00 delle uscite del Bilancio dell’Agenzia per l'esercizio finanziario 2008 

necessarie per la rilevazione di n° 2954 questionari;  

7) DI INVIARE per conoscenza il presente atto al Direttore Generale. 

                                   Il Direttore  ad interim  
                                         del Servizio Colture Arboree e Ortofrutticole          

                               Dott Tonino Selis 
 


